<sup>4</sup> Fantuzzi, III, 300. — Il Rossi, 458 assegna a questa cessione la data del 1280. Tutta la cronologia dei documenti contraddice a questa data. Il Rossi medesimo dice Bartolino e Nicolò figli di Ugolino, Bonifazio figlio di Matteo.

<sup>5</sup> Muratori, *Ant. Estensi*, II, 68, 69.

Ferrara, concede a Salinguerra l'immissione in possesso di molte terre valli e paludi così nel Ferrarese come nel Contado di Comacchio, già appartenute a Pietro Traversari seniore e ad Ubertino da Ravenna, e tra l'altro si annovera Verzenese *quem delinuerunt haeredes quondam domini Pauli Traversarii*.<sup>1</sup> Non passava un anno e Salinguerra per la cospicua somma di dieci mila libre Ravennati cedeva a Lamberto da Polenta tutti quei possessi compresi *medietatem totius hereditatis q. Petri Ducis Maioris . . . et omnia que delinuerunt haeredes olim Pauli Traversarie*.<sup>2</sup> Così le sostanze dei Traversari finivano anch'esse in mano di chi era succeduto loro nella signoria di Ravenna.

GUIDO LEVI.

<sup>1</sup> Documento IX.

<sup>2</sup> Fantuzzi, III, 283.

DOCUMENTI

I.

(Modena, Arch. di Stato. *Corporazioni soppresse, Pergamene dell'Abbazia di Marola*).

*Pietro Traversari concede a Guido monaco di S. Maria de Marola e priore di S. Bartolomeo di Sassoforte un'area in Mucula de Traversariis per farvi una salina.*

Ravenna, 27 dicembre 1154?

In nomine domini. Anno ab incarnatione ejus Millesimo Cen . . . .  
simo quarto,<sup>1</sup> die vigesimo septimo mensis decembris, Indictio[n]e duode-  
cima, Ravenne. Cum concessionem inter homines bonum est ut dicta  
eorum in scriptis reperiantur, ne aliquo tempore inter illos discordia  
oriatur. Et ideo ego quidem in dei nomine Petrus Traversaria do et  
concedo ad laborandum tibi domno Guidoni monacho sancte Marie de  
Marola et priori sancti Bartholomei de Sassoforte acceptori pro ipsa  
ecclesia sancti Bartholomei et pro cunctis fratribus et deservientibus  
ejusdem [ecclesie] . . . unum vacuum ad salinam faciendam con-  
stitutum . . . in Mucula de Traversariis non longue ab alio . . . to;  
quod vobis concessi ad laborandum similiter ab uno capite . . . .  
napercurus et ab alio capite fossatus sequendi, ab alio . . . . bus de  
Guarnerio et ab alio latere filius Bellonis . . . . eo tenore quod bene

<sup>1</sup> Le lacune derivano dai guasti della pergamena per umidità. Degli  
anni 1004, 1134, 1164, 1194 in cui cade l'indizione *XII*, pare, tenuta ra-  
gione dello spazio della lacuna, che il 1134 sia la data più probabile di  
quest'atto.

debeat eam laborare et cultivare et tenere usque ad viginti annos, de quibus debeat eam salinam per sex annos in antea sine aliqua dacione, expletis postea debeat nobis dare terciam partem de sale quem ibi habueritis et vos habeatis duas partes. Hanc autem concessionem promitto observare et firmam [tenere?] me meisque filiis et heredibus sub pena duarum unciarum auri et pena soluta hec concessio maneat firma . . . . . pagina concessionis ego Rusticus de portu vetricie [dei gratia] Ravenne tabellio scripsi et post traditam com[plevi et] absolvi sicut superius legitur.

Testes rogati interfuerunt Brozardus Ber . . . . de Pozoli Johannes Blaucus, Andreas de Guazolis . . . . ad omnia supscripta.

## II.

(Roma, Arch. Vaticano; *Regesto d'Innocenzo IV, anno IV, ep. 475, c. 369*).

*Innocenzo IV conferma a Stefano, figlio di Andrea re di Ungheria, una provigione sui beni ecclesiastici del Patriarcato di Aquileia.*

Lione, 13 marzo 1247.

.. Patriarce Aquileiensi.

Sua nobis dilectus filius nobilis vir Stephanus natus clarae memoriae A. regis Ungarie petitione monstravit, quod, cum olim felicis recordationis Gregorius papa predecessor noster dilecto filio Gregorio de Montelongo subdiacono et notario nostro apostolice sedis legato mandasset, ut clare memorie Beatrice regine Ungarie matri sue a Monasteriis et ecclesiis legationis sue annuatim, pro ut expedire videret faceret provideri; contradictores etc., legato ipso mandatum super hoc apostolicum executioni mandante, et, prefato predecessore defuncto, nos primo dilecto filio .. Ferrariensi electo sub certa forma, et demum, ipsa regina viam universe carnis ingressa, iam dicto litteris nostris iniunximus, ut provisionem quam a quibusdam ecclesiarum prelati monasteriis et ecclesiis ac locis aliis sue legationis predictae Regine autoritate apostolica mandaverat fieri, non obstante si aliquibus ex dictis prelati monasteriis ecclesiis ac locis, postquam ipsis iniunctum extitit ut providerent Regine predictae, a dicta sede foret indultum ne ad provisionem

alicuius per litteras apostolicas tenerentur, non facientes de indulgentia huiusmodi mentionem, auctoritate nostra faceret exhiberi; contradictores etc. Qui huiusmodi provisionem dicto Stephano per te ac venerabiles fratres nostros .. Tergestinensem et .. Concordiensem<sup>1</sup> episcopos ac nonnullos alios ecclesiarum prelatos iuxta tenorem mandati apostolici mandavit exolvi. Et quia mandato ipsius parere pro tue voluntatis arbitrio recusabas, tibi nostris dedimus in mandatis ut portionem tibi de provisione predicta impositam eidem Stephano exolvere procurares, predicto legato sibi super hoc executore concesso. Et licet idem legatus tibi mandaverit ut dicto Stephano satisfaceres de subtractis, et sibi portionem exolveres supradictum, in te, si mandatis eius parere contempneres, in hoc parte interdicti sententiam promulgando, nihilominus tamen huiusmodi sententia vilipensa id facere non curasti. Quocirca fraternitati tue rogamus monemus et hortamur attente, mandantes quatenus, si est ita, sic precedentem inobedientiam redimas in hac parte per obedientiam subsequentem, quod dictus Stephanus propter hoc laborare ulterius non cogatur, nosque devotionem tuam possimus non immerito commendare. Alioquin dilecto filio .. Preposito Ferrariensi litteris nostris iniunximus, ut te ad id, monitione previa, auctoritate nostra appellatione remota compellat. Non obstante constitutione de duabus dietis etc.

Datum Lugduni . . . . Idus Martii Anno quarto.<sup>2</sup>

## III.

(Roma, Archivio di Stato. *Pergamene di S. Silvestro in Capite*).

*Stefano Duca di Slavonia e Traversaria coniugi concedono per due generazioni a Guidotto quondam domine Citadine un prato in Medafeno, territorio di S. Stefano in Tegurio.*

Ravenna, 19 settembre 1265.

In nomine domini Jesu Christi. Anno eiusdem millesimo ducentesimo LXIII. die decimonono septembris intrante, indictione sexta,

<sup>1</sup> L' ep. al preposto Ferrarese ha: *Bononiensem, Tergestinensem et Concordiensem*.

<sup>2</sup> Segue la lettera al preposto Ferrarese data *Lugduni XX kl. aprilis anno quarto* ( ep. 476 ). Cnf. Muratori, *Ant. Ital.*, V, 1055.

Ravenne. In domo dicendorum dominorum. Petisti a nobis quidem in Dei nomine, domino Stephano duci Sclavorum domino domus Traversariorum et domina Traversaria filia olim domini Guillelmi Traversarii iugalibus,<sup>1</sup> uti tibi presenti in Christi nomine Guidotto quondam domine Citadine petitori, pro te seu liberis tuis, et si liberos non habueris, pro uno tuo successore, tamen mediante persona qui non sit servus nec de alterius masnada, per pactum innovationis concedimus tibi, idest novem tornaturas prati in una petia, qui olim fuit Amandi de Pallazio,<sup>2</sup> constituta in Medafeno territorio Ravenne plebis sancti Stephani in Tegurio cum arboribus<sup>3</sup> cum introitu et exitu suo et cum omnibus suis pertinentiis, a primo latere via Medafeni, a secundo domina Dadea et heredes quondam domini Rainerii de Guillelminis, a tertio Andulphus de Castaldis et Bondinati, a quarto domina Rengarda uxor Ubaldini de Signorellis et heredes quondam Ravenni Aledusii, omnes nostro iure;<sup>4</sup> et confirmaverunt ipsum in tenutam dicte rei, ad habendum tenendum possidendum, in omnibus melliorandum in annis advenientibus XL ad renovandum, datis tunc pro calzaico XXX solidis ravennatum tantum; sub pensione quam nobis nostrisque liberis heredibus dare debeas tu et tui liberi et successores omni anno in mense marzii aut infra indicationem II denarios ravennates; pro eo quia exinde das nobis calzarii nomine et pro innovatione predictae rei . XXX . solidos ravennatum, et nos iamdicti ordinatores pro nobis nostrisque liberis et heredibus promittimus tibi nominato petitori stipulanti et recipienti pro te tuisque liberis et uno successore, ut superius dictum est, ab omni persona hominis autorizare et deffensare. Si quis vero partis nostre contra hunc pactum ire vel agere voluerit ante prefinitum tempus, quod superius legitur, ad renovandum, tunc det pars parti fidem servanti nomine pene unziam unam auri, et pena soluta vel commissa maneat firma hec peticio pacti et omnia et singula suprascripta.

Interfuerunt testes: Rizardus Parcitade, Johannes Pilatus, et Thomasius Theotonicus ad omnia suprascripta.

Ego Laurentius Albarani sacrosanctae ecclesie ravennatis notarius ut superius legitur partium voluntate scripsi et publicavi.

<sup>1</sup> *Iugalibus* aggiunto nell' interlinea.

<sup>2</sup> Il ms.: *Pallaz.*

<sup>3</sup> *Arboribus* ripetuto due volte.

<sup>4</sup> *Omnes nostro iure* nell' interlinea.

## IV.

(Modena, Archivio di Stato. *Pergamene dell' Arcivescovado di Ravenna*).

*Filippo, arcivescovo di Ravenna, concede per tre generazioni ad Aica Traversari il Ducato ed altri beni di quella Chiesa.*

Cremona, 1 marzo 1268.

In nomine Domini amen. Anno eiusdem millesimo ducesimo LXVIII<sup>o</sup> Inditione XI<sup>a</sup> Die primo Marcij Cremona in camera Episcopi Cremonensis; presentibus testibus venerabili patre domino Gracia Episcopo Saxenatense, domino Iohanino cantore sancte ecclesie Ravennatensis, domino Raynucio de Luca, domino Francisco filio domini Guzanigle, Pucio Albe et Ugone de Forlivio notario infradicendi domini archiepiscopi et aliis ad hec rogatis.

Nos Philipus dei et apostolica gratia sancte ecclesie Ravennatensis Archiepiscopus Tibi Vidalmo de Milanis procuratori Nobilis domine Ayche filie quondam domini Pauli Traversarii, ut constat de procuratore instrumento manu Natalis notarij de Ravenna et procuratorio nomine dicte domine et pro ipsa eiusque filiis et nepotibus; petitioni sue que habetur in subditis libenter accomodamus assensum, ob hoc quia nec munificencia deperit, nec percipientibus in perpetuum quod datur acquiritur. Et quomodo speravit uti totum et integrum Ducatum, quod olim habuit et tenuit Petrus Traversarius et Paulus eius filius successive a sancta ecclesia Ravennatense, et totum illud quod predicti Petrus et Paulus Traversarii habuerunt tenerunt et possederunt ab ipsa Ravennatense ecclesia in Pozofrancolo et Luybola cum suis iustis et certis finibus et pertinentiis. Quas res de iure sancte Ravennatensis ecclesie Emphyteutico iure a nobis postulavit largire, si tamen iuste et rationabiliter a nobis petivit, et ab aliis minime detineri videntur; Posita hec omnia in Salto plebis sancti Viti et plebis sancti Stephani de Luybola cum introitibus et exitibus suis atque cum arbutis, arboribus et omnibus sibi pertinentibus ad habendum, tenendum possidendum utendum fruendum et in omnibus melliorandum, sub statuta pensione inde reddenda ab ipsa domina eiusque filiis et nepotibus ministris sancte Ravennatensis ecclesie omni anno in mense marcij vel

infra inditionem libras tres cere, nullamque tarditatem vel neglectum habere debeat dicta domina eiusque filij et nepotes tam ad inferendam suprascriptam pensionem, quamque ad meliorationem prefatarum; set immo omni anno in mense marcij vel infra inditionem predictam penes auctoribus sancte Ravennatensis ecclesie persolvere debeant dicta domina eiusque filij et nepotes. Et non liceat ipsi domine eiusque filiis et nepotibus dictas res aut ius suum dare vel vendere aut donare vel permutare nec derelinquere, nec ullo modo alienare, nec ulli venerabili loco dare vel derelinquere, nisi sancte Ravennatensi ecclesie benefatrici sue. Nec in guardiam vel comendationem alicuius mittere, nec ad alterius placitum vel districtum pro suprascriptis rebus ire audeant, nisi ad placitum et districtum sancte ecclesie Ravennatensis nec aliquando adversus sanctam Ravennatensem ecclesiam benefatricem suam aliquid contra iusticiam tractare vel agere audeant, nisi propria causa, quod si contingerit eam tantum per iusticiam audeant ventilare. Quod si omnia predicta non observaverint, aut in aliquo de suprascriptis affixis conditionibus extra agere inventi fuerint, et pensionem suprascriptam infra biennium ut leges iubent non persolverint, non solum de hoc contractu cadant, verum etiam daturi erunt parti nostre sancte Ravennatensis ecclesie ante omne litis incipium aut pene interpellationem nomine pene libras quatuor auri puri. Et pena soluta vel non soluta liceat auctoribus sancte Ravennatensis ecclesie sua auctoritate eos inde expellere, et quibus placuerit concedere. Et post obitum dicte domine Aycbe eiusque filiorum et nepotum, munimine expleto, quando Domino placuerit, tunc dicte res, cum omni melioratione sua ad jus et dominium sancte Ravennatensis ecclesie, cuius est proprietas, libere et sine molestia revertantur. Que omnia et singula dictus Vidalmus, procurator et procuratorio nomine dicte domine et pro ipsa domina Ayca eiusque filijs et nepotibus per stipulationem promisit, quod ipsa domina eiusque filij et nepotes attendent et observabunt sub dicta pena.

Ego Georgius de Argenta imperiali auctoritate ac sacrosancte Ravennatensis ecclesie et dicti patris et domini mei domini Archiepiscopi notarius hiis omnibus presens interfui et, ut supra legitur, mandato dicti patris domini Archiepiscopi scripsi et in publica forma redegi.

## V.

(Modena, Archivio di Stato. Statuti di Ferrara, lib. IV, c. 147).

*Il Marchese Obizzo d'Este conferma la deliberazione Consigliere del Comune di Ferrara del 1268, per cui Aica fu riconosciuta per figlia ed erede legittima di Paolo Traversari.*<sup>1</sup>

Ferrara, 31 gennaio 1270.

In Christi nomine; anno eiusdem nativitate millesimo ducesimo septuagesimo, indictione tertiadecima, Ferrarie, ante pallatium domini Marchionis, die penultimo ianuarii; presentibus testibus rogatis domino Nigrobono iudice, Petro Novello notario et aliis. Vir nobilis Obizo Estensis Marchio, auctoritate domini, quod obtinet ab universitate et comuni Ferrarie, super statutis conficiendis proprio motu, statuimus et ordinamus quod reformatio facta tempore domini Guitifredi de la Torre potestatis Ferrarie in millesimo ducesimo sexagesimo octavo die tertio exeunte iulio scripta manu Ognabene notarii, huius tenoris: Reformatum est consilium, facto partito per dominum Guitifredum potestatem Ferrarie, placuit maiori parti quod fiat secundum dictum domini Nigroboni iudicis, qui consuluit quod domina Ayca Traversaria habeatur pro filia et herede legitima quondam domini Pauli Traversarii, et quod ipsa vel eius procurator per Comune Ferrarie ponatur in tenentam et possessionem possessionum et bonorum quondam dicti domini Pauli sui patris de toto ipso, quod ipse dominus Paulus quondam eius pater habebat et possidebat in Ferraria et districtu, vel alii pro eo, tempore mortis ipsius domini Pauli, vel tempore captivitate Bondeui, vel tempore quo vir nobilis dom[us] Azo Marchio Estensis quondam bone memorie intravit et habuit civitatem Ferrarie. Item quod, si quis vel si qui de predictis possessionibus et bonis tenet vel tenent sive possident sine<sup>2</sup> iusto titulo, quod possessio illa sive possessiones et bona remaneant penes ipsam dominam Aycham. Et si aliquis vel aliqui de dictis possessionibus et bonis vo-

<sup>1</sup> La deliberazione ha la rubrica: *reformatio domine Aycbe Traversarie.*

<sup>2</sup> Il cod. *sive.*

luerit ab ea petere procedatur contra eam secundum formam iuris. Et si aliquis vel aliqui possidet vel possident de dictis possessionibus et bonis iusto titulo summaria fiat cognitio super hiis et summarie procedatur, non obstante ipsi domine aliqua prescriptio temporis, que cucurisset contra eam. Et statutum est<sup>1</sup> quod ipsa reformatio pro statuto de cetero observetur<sup>2</sup> per presentem potestatem et eius vicarium et successores suos.

## VI.

(Modena, Archivio di Stato. *Cancellaria Ducale, Lett. e Documenti di Particolari*).

*Guiglielmo Francisio marito e procuratore di Aica Traversari concede per livello ad manentiam a Giovanni del q. Adamante un casale nella terra di Bando.*

*Apud Bandum, 7 settembre 1270.*

In Dei nomine amen Anno eiusdem millesimo ducesimo septuagesimo inditione XIII<sup>a</sup> die VIJ<sup>a</sup> mensis Septembris, apud Bandum ante domum domine infrascripte, presentibus Dominico de Scarbatis, Bartholomeo eius fratre et Dominico de la Florena testibus de hijs rogatis et vocatis.

Dominus Guillelmus Francisus vir et procurator domine Aiche filie et heredis quondam domini Pauli Traversarie de Ravenna, procuratorio nomine pro ea, concessit per libellum ad manentiam Johanni filio quondam Adamanti (?) petitori pro se suisque filijs et libere habitantibus in terra Bandi medietatem unius casalis positi in Bando, super quo habitat uno latere Rigus Sophie et frater alio Andruzusi uno capite via comunis usque ad mediam loibam alio . . . . .<sup>3</sup> Petrus Bissighe; cum introitu et exitu suo et omnibus sibi pertinentibus, ad habendum tenendum possidendum suprasedendum in omnibus meliorandum in annis advenientibus XXVIIIJ ad renovandum, sub ensenio quod dare debeat omni anno in festo omnium sanctorum dicto procuratori pro

<sup>1</sup> Il cod. *et*.

<sup>2</sup> Il cod. *observentur*.

<sup>3</sup> Lacuna per circa 14 lettere. La pergamena è guasta dall'umidità.

dicta domina et eius heredibus stipulanti medium starium framenti et mediam galinam, et ipsum ensenium conducere debeat usque ad ripam Padi, ubi navis venire poterit, omnibus suis expensis; ab inde usque Ravennam in domum dicte domine medietatem suis expensis, aliam medietatem expensis dicte domine; ipsam dominam et suos nuncios cum honore et obedientia suscipere debet, et promisit similiter opera et servitia ipsi domine et eius heredibus facere secundum usum loc[1]. Et non liceat ei nec eis dictam medietatem casalis aut ius suum in totum vel partem alicui servo vel de masnada alterius aut alicui alie persone dare vel vendere nec ullo modo alienare, nec ulli venerabili loco dare vel derelinquere, nec ad alterius placitum vel districtum pro suprascripta re [1]re audeant nisi ad ipsius domine et suorum heredum. Et si vendere quis vel emere temptaverit, emptor dummodo mediocris persona sit et habitator in Bando, et non servus nec de masnada alterius comitatus debeat se cunzare a dicta domina et eius heredibus, si ipsa et eius heredes venditionem acceptaverint infra duos menses a tempore emptionis et solvere ipsi domine tercium veri pretii. Quod si non fecerit talis emptor et talis venditor ipso facto cadat a iure suo. Hanc autem concessionem ei factam ut dictum est pro XL solidis ferrariensibus sibi procuratorio nomine receptori solutis. Predictaque omnia et singula promisit pro se suisque filijs et libere<sup>1</sup> dicto procuratori pro dicta domina et eius heredibus stipulanti firma et rata habere et tenere adtendere et observare et facere, et non venire contra sub pena unius unze auri solemnii stipulatione premissa, et pena confecta soluta exacta vel non, liceat dicte domine et eius heredibus sua auctoritate eos inde prorsus expelere et cui placuerit eam concedere. Adhuc confessus fuit dictam rem pro dicta domina possidere et causam possessionis non mutare.

Ego Johannes Ubaldius de Fontana publicus imper[1]ali auctoritate notarius his omnibus interfui et rogatus scripsi.

<sup>1</sup> Sembra doversi supplire: *libere habitantibus*.

## VII.

(Modena, Archivio di Stato. Pergamene dell' Arcivescovado di Ravenna).

*Bonifazio, arcivescovo di Ravenna, dà a Matteo Fogliani per tre generazioni il Ducato e tutti gli altri beni della sua Chiesa già tenuti dai Traversari, eccetto la villa di Bando.*

Bologna, 12 novembre 1278.

In nomine Domini. Anno a Nativitate eius Millesimo ducentesimo septuagesimo octavo, die duodecimo intrante Novembris, Indictione sexta, Bononie in canonica sancti Petri bononiensis in camera archidiaconatus ubi stabat dominus Archiepiscopus Ravennas tunc presentibus domino Guillelmo Episcopo Regino, domino Michilino Archidiacono Ravennatensis, domino Paganello Cancellario ecclesie Ravennatensis, domino Henrico et domino Thedisio de Flischo, domino Franciseho de Lavania canonico Farlivensi, domino Alberto de Thebaldis iudice de Luco Bonacurso, de Dallo, domino Chazaparente iudice de Lotobellano, domino Bartholino iudice de Regio, Guillelmo et Ubertino de Calamello testibus ad hec rogatis et vocatis.

Nos Frater Bonifacius sancte Ravennatensis Ecclesie Archiepiscopus. Tibi nobili viro Matheo de Fuliano domino domus Traversariorum eiusque filiis et nepotibus; petitioni tue que habetur in subditis libenter acomodamus asensum, ob hoc quia nec munificencia deperit, nec percipientibus quod datur aquiritur et in perpetuum; et quomodo sperasti uti totum Ducatum integram quem olim habuerunt et tenerunt dominus Petrus traversaria et dominus Paulus eius filius et dominus Guillelmus filius dicti domini Pauli et domina Traversaria filia eiusdem domini Guillelmi et Paulus quondam filius dicte domine Traversarie et quondam domini Thomasij de Fuliano successive vel alter eorum a sancta Ravennate ecclesia iure Archiepiscopatus Ravennatensis. Quam rem hemphyteutico iure postulasti a nobis innovari et largiri, concedimus eam tibi eiusque filiis et nepotibus secundum mores antiquos et per nostros predecessores actenus observatos, et etiam modis et conditionibus infra-scriptis, asserenti te, etiam ex persona et facto dicti Pauli et eius occasione, ipsius et aliorum Traversariorum bona ac iura ad vos esse devoluta. Et

similiter concedimus tibi Pozofrancholum et Luibolam cum suis certis finibus et pertinentiis, quod et quam dicti domini vel eorum antecessores vel alter eorum vel aliquis alius sub eorum nomine habuerunt et tenuerunt a sancta Ravennate ecclesia supradicta, cum introitu et exitu suo arbustris et arboribus culta et inculta et in omnibus aliis iuribus sibi quoquo modo pertinentibus; posita ipsa omnia in Saltu plebis sancti viti et sancti Stephani de Luibola. Et insupra innovando concedimus tibi ut dictum est recipienti omnes alias possessiones et totum podero quas et quod dicti domini et quilibet eorum successive vel alij pro eis vel sub eorum nomine habuerunt et tenuerunt a sancta Ravennate ecclesia in toto Polixino de Codereta per diversos fundos et per diversos plebatus et per diversa Loca, et omnes alias terras possessiones iura iurisdictiones et honores, tam in vassallis servis ascripticiis, quam et in hominiciis quibuscumque existentibus, si qua et si que aliquo tempore hinc retro iure hemphyteutico per dictos vel per aliquem eorum vel aliquem alium pro eis vel sub eorum nomine et occasione a dicta ecclesia detenta seu detente fuerunt seu detineri consueverunt vel debuerunt in plano Ravennate et in provincia Romaniolo et in comitatu Ferrarie et alibi ubicumque et qualitercumque sita vel posita sint; excepta villa Bandi cum hominibus et pertinentiis suis et honoribus iurisdictionibus exercitiis iurisdictionum iuribus vel quasi hominiciis et manentiis et quibuscunque aliis usibus et serviciis, que libere debeant esse et remanere apud nos nostrosque successores et nostram ecclesiam Ravennatem absque contradictione vel obstaculo tui Mathei tuorumque successorum et heredum. Immo tu dictus Matheus per te tuosque heredes sponte quia sunt nostre ecclesie Ravennatis renuncians omni iuri tibi competenti et competituro in predicta villa Bandi et aliis predictis contentis, occasione dicte ville Bandi ex successione Pauli filij quondam dicti domini Thomasij de Fuliano et dicte domine Traversarie vel aliter qualitercumque, nobis recipientibus vice et nomine nostre ecclesie Ravennatensis nostrorumque successorum; et omnia et singula nobis per pactam de ulterius non petendo facis et promittis contra ipsam renunciacionem et alia suprascripta non venire vel facere agere vel aliquod ius petere in predicta villa Bandi vel aliis supradictis nomine ipsius ville Bandi; sed eam libere dimittere nobis et ecclesie Ravennati nostrisque successoribus, nec in eis nos nostramque ecclesiam et successores nostros inquietare vel molestare vel contra predictam vel aliquod predictorum agere

facere vel attemptare, sub pena dupli extimationis dicte ville et obligatione tuorum bonorum; que tua bona, si aliquo modo contrafeceris vel veneris tu vel tui heredes, te ex nunc constituis nostro et ecclesie nostre nomine precario possidere: ad habendum, tenendum, possidendum et ordinandum et in omnibus meliorandum sub pensione a te tuisque filiis et nepotibus reddenda omni anno in mense marcij vel infra indicationem Ministris ecclesie supradicte duodecim denarios Ravig.<sup>a</sup>; nullamque tarditatem aut negligentiam habere debeas tu nec tui filii et nepotes tam ad dictam pensionem inferendam quam ad melioracionem predictarum rerum. Et non liceat tibi tuisque filiis et nepotibus ulli alij universitati vel venerabili loco suprascriptas res vendere alienare aut donare vel relinquere, nisi ecclesie Ravennati. Et nec adversus sanctam Ravennatem ecclesiam benefactricem nostram aliquod aliquando contra iustitiam tractare seu agere, nisi propriam causam si contingerit per iustitiam audeas tantummodo ventilare. Et si non solveris tu tuique filii et nepotes dictam pensionem infra bienium ut leges censerit, et predicta omnia non observaveris de affixis conditionibus, non solum a dicto iure cadas, verum etiam daturus eris parti sancte Ravennatis ecclesie supradicte nomine pene quatuor libras auri, et pena soluta liceat actoribus sancte Ravennatis ecclesie te tuosque filios et nepotes exinde expellere et de eis sicut providerint ordinare. Hoc quidem etiam facimus pro duabus millia libris Ravig.<sup>a</sup> quas nos confitemur habuisse et recepisse a te dicto Matheo, renunciantes exceptioni non date non numerate nobis pecunie et actioni in factum. Ita tamen ut post transitum tuum tuorumque filiorum et nepotum munimine expleto, quando Deo placuerit, hanc suprascripte res restaurare et meliorare ad ius et dominium suprascripte sancte Ravennatis ecclesie, cuius est ius et proprietas, modis omnibus revertatur. Que omnia tu dictus Matheus pro te tuisque filiis et nepotibus et ipsorum nomine imperpetuum per stipulationem attendere et observare promittis sub dicta pena.

Ego Homo Sancti Andree filius quondam domini Camby Imperiali auctoritate sancte Ravennatis ecclesie et Ravenne notarius suprascriptis presens ut supra legitur mandato dicti domini mei archiepiscopi scripsi et publicavi.

## VIII.

(Roma, Archivio di Stato. Pergamene di S. Silvestro in Capite).

*Matteo Fogliani nomina un procuratore per presentare e sostenere l'accusa di falso contro la sedicente Aica Traversari, e Guglielmotto Francisio suo complice.*

Reggio, 30 novembre 1280.

In nomine Domini millesimo ducentesimo octuagesimo, Indictione octava, Die ultimo mensis Novembris, eoram Petro Catanio de Marmurolo, Bartholomeo quondam domini Mathei de Foliano, Spillo de Albino et aliis testibus. Nobilis vir dominus Matheus de Foliano fecit constituit et ordinavit suum certum nuncium actorem et procuratorem, absentem tamquam presentem, Johannem de Nigono, ad comparandum coram egregio viro domino Bertholdo comite Romaniolo, et coram eius vicario; et ad porrigendum instituendum et iurandum infrascriptam acusationem in animam dicti domini Mathei et eius nomine, cuius tenor talis est: Coram vobis domino Petro vicario illustris viri domini Bertholdi de filiis Ursi comitis provincie Romaniolo dicit denunciatur et accusatur dominus Matheus de Foliano Pascetam, que se facit nominari Aycham, filiam quondam domini Pauli Traversarii, dicens quod falsum comisit dupliciter; in eo videlicet quod cum vocaretur Pasceta et esset sclava se nominari facit et fecit Aycham et filiam dicti domini Pauli ut bona et hereditates quondam dicti domini Pauli et filii eius Guillelmi et eorum heredum et successorum occuparet et haberet tamquam filia et heres predicti domini Pauli, cum non esset Aycha nec filia neque heres, et ipsa bona et hereditates occasione predicta et tali pretextu nequiter occupavit et habuit; cum dicta Aycha filia dicti domini Pauli iamdiu esset viam universe carnis ingressa; que omnia redundant et redundare videntur in grande damnum preiudicium et gravamen ipsius domini Mathei, ad quem dicte hereditates et bona predicta pertinent pleno jure, tam ex successione quondam Pauli filii quondam domini Thomaxii de Foliano et domine Traversarie eius matris et uxoris predicti domini Thomaxii et filie quondam domini Guillelmi Traversarii, quam ex aliis iuribus et causis acquisitis ipsi domino Matheo. Unde petit ipsam pu-

niri condemnari de predictis et quolibet predictorum criminum. Quarum falsitatum et quorum criminum quocumque nomine censeantur Guillelmotus, qui eam tenet pro uxore, fuit autor conscius minister et particeps, accipiendo et detinendo una cum dicta Pasceta pretextu fraudis et falsitatis predictae bona predicta. Quare petit eum condemnari et puniri secundum leges et iura, et hoc paratus est idem dominus Matheus probare per testes et alias legitimas probationes, in quibus si deficeret, dicit se paratam probare per pugnam. Et predicta dicit fuisse in civitate Ravenne et Forliuii et aliis terris et locis provincie Romagnole sub millesimo ducentesimo LXV et LXVI et ab inde citra singulis annis. Et ad persequendam dictam accusationem usque ad finem nomine dicti domini Mathei et ad omnia facienda que circa ipsam exsequendam fuerint oportuna. Et ad omnes lites causas et controversias quas habet et habere sperat cum Guillelmoto predicto et uxore sua predicta, et generaliter cum omnibus personis cum quibus agere vellet, vel que vellent agere contra ipsum coram dicto domino comite et eius vicario; nec non coram quocumque alio indice ecclesiastico et civili; ad agendum defendendum, libellum dandum et recipiendum, litem contestandum, positiones et confessiones faciendum, de calumpnia et cuiuslibet alterius generis juramentum in animam ipsius domini Mathei prestandum, testes et instrumenta producendum et reprobandum, sententiam audiendum et appellandum, causam appellationis prosequendum, tenutam et corporalem possessionem accipiendum, banniri et excommunicari condemnari et multari faciendum, et generaliter ad omnia alia et singula facienda, que in predictis et circa predicta fuerint facienda. Dans eidem procuratori plenam liberam et generalem administrationem et potestatem, plenum liberum et generale mandatum et speciale, ubi speciale requiritur, ad omnia et singula facienda, que ipse dominus Matheus facere posset si presens esset, et que per verum et legitimum procuratorem fieri possunt. Mandans insuper eidem quod alium vel alios procuratores possit substituere nomine dicti domini Mathei ad predicta omnia et singula predictorum; et ex nunc illum vel illos, quem vel quos substituerit, ipse dominus Matheus constituit, promittens firmum et ratum habere et tenere perpetuo quicquid per dictum procuratorem vel substitutum seu substitutos ab eo factum fuerit in predictis et circa predicta sub obligatione suorum bonorum.

Actum Regii in domo dicti domini Mathei.

Ego Guillelmus quondam domini Phylippi filius, notarius sacri palatii, hiis omnibus interfui et scripsi rogatus.

## IX.

*Antonio da Cesena giudice ed assessore del podestà di Ferrara immette Salinguerra nel possesso di molti beni appartenuti alla famiglia Traversari.*

Ferrara, 14 marzo 1509.

In <sup>1</sup> Christi nomine Amen. Anno eiusdem Nativitatis Millesimo trecentesimo nono, Indictione septima, die quarto decimo Martii. In Palatio Communis Ferrarie, praesentibus Francisco de Crems notario, et Roberto Domini Guelmi et aliis, et coram nobis Domino Antonio de Cesena Iudice et Assessore Potestatis Ferrarie, comparuit Dominus Petrus Fabae de Ferraria procurator, et procuratorio nomine Domini Salinguerrae et petiit predictum <sup>2</sup> Dominum Salinguerram, sive eius procuratorem pro eo poni et induci in tenutam et corporalem possessionem infrascriptarum petiarum terrae et possessionum, tanquam de bonis et possessionibus pertinentibus eidem Domino Salinguerre, secundum quod apparet publico instrumento scripto sub signo et nomine Turchetti notarii, quod instrumentum productum fuit coram dicto Domino Antonio: qui Dominus Antonius, examinata iustitia dicte petitionis, commisit et licentiam dedit dicto Domino Petro Fabae, nomine antedicto, ut vadat et intret et apprehendat tenutam et corporalem possessionem dictarum terrarum, et possessionum infrascriptarum, imponens cuiuslibet preconi Communis Ferrarie ut vadat et inducat dictum Dominum Petrum, dicto nomine, in possessionem dictarum terrarum et possessio-

<sup>1</sup> Ripubblico questo documento dalla *Raccolta di tutto ciò che è uscito alle stampe fino al giorno d'oggi sulla controversia di Comacchio*, Francoforte sul Meno 1713 p. 281. E esso dicesi tratto da Mss. di Prisciano e da un altro dell' Archivio Vaticano n. 3005 fol. 13. Fatte le opportune diligenze in quella parte dei Mss. di Prisciano Pellegrino tuttora conservata nell' Archivio di Modena, non si è trovato quest'atto; ugualmente infruttuose sono riuscite le ricerche presso l' Archivio Vaticano.

<sup>2</sup> L'edizione, con evidente errore: *praeter dictum*.

num et ut faciat omnia et singula precepta Cavarzellanis Villarum, quae ad expeditionem dicti negotii pertineant, mandans precipiendo omnibus et singulis Cavarzellanis Villarum et Rectoribus earum, ut debeant praestare auxilium et favorem dicto Domino Petro, dicto nomine: mandans precipiendo insuper sub pena decem librarum ferrarinorum omnibus et singulis laboratoribus et detentoribus dictarum possessionum, ut sibi perlecto presente instrumento, vel habito praecepto a praecone,<sup>1</sup> incontinenti possessiones ipsas et bona, quae detinent de praedictis, praedicto Domino Petro, dicto nomine, debeant manifestare, tenere et possidere. Et praedicta commisit et imposuit dictus Judex secundum formam pactorum pacis et statuti sive Reformationes Communis Ferrariae, salvo omni jure omnium personarum, ex quo dictus Dominus Salinguerra fuerit in possessionem dictorum honorum, judicio ordinario, secundum formam Statuti Communitatis Ferrariae. Res vero sunt haec. Primo omnes terre, et possessiones tam in terra quam in aqua ubique consistent, quas habuit et tenuit quondam Dominicus Ubertinus de Ravenna, ipse vel alii pro eo, in Pado veteri, incipiendo a confinibus Campi Lunghi majoris, et minoris deinde descendendo usque ad mare et quicquid inter dictas coherentias continetur. Item tres partes medietatis Verzenese. Ab uno latere trames qui vadit ad Ecclesiam de Ostelato, qui est terminus inter Campum Lungum et Fiscagliam. Ab alio annexa Vallis inter Fiscagliam et Campum Lungum; Ab alio media Luiba inter medios Campolungos. Item quicquid detinetur infra hos confines; Ab uno latere medietas Verzenese, a secundo medietas Luibe, a tertio locus qui dicitur Cona; A quarto usque ad mediam Corham. Item medietas quondam Petri Ducis majoris in toto comitatu Comaclensi. Item quantum habuit dictus Ubertinus de capite Caldiroli usque ad Stadium, qui vocatur de Lera, cum medietate fluvii Palisoli, et cum medietate fluvii Meliarolo usque in Campum Comacii, et totum Canale, quod vocatur Rupta de Lungula, et totum Canale, quod vocatur Vulpione, descendens in campum Comacii cum tertia parte de Fluvio de Miliarolo cum tertia parte Vallis a suprascripto Miliarolo usque in Campum Comacii, et usque ad stadium de Lera. Item omnes Valles piscariae et paludes a capite praedicto Caldirolo descendens per Verzenese cum ipso medio Verzenese usque in Campum de Comaclo. Item omnes Valles, et possessiones integrae, quas

<sup>1</sup> L' edizione: *aprecent.*

habuit Dominus Ubertinus in Pado veteri, quod detinuerunt Vescus et Fiscardus germani, et Martinus Presciteas<sup>1</sup> cum germanis suis: scilicet a Plebe S. Marie de Pado veteri usque ad Ecclesiam Sancti Michaelis ab ambabus partibus cum ipso Verzenese, mediante rivo, qui vocatur Area, quem detinuerunt heredes quondam Domini Pauli Traversarii cum ipsa Area, ac suprascripto Pado veteri. Item Plebs Sanctae Mariae de Pado veteri, ab uno latere Corigium de Peolcerdo. A secundo altera medietas de Rivo de Ara, A tertio usque ad medium flumen Trebe, A quarto jus Monasterii sancti Alberti.

Ego Biachinus magistri Nascinbene Muratoris scripsi mandatis dicti Iudicis etc.

<sup>1</sup> Così l' edizione; forse è da leggersi: *Parcitas*, famiglia ravennate sovente ricordata ne' documenti, ed anche in uno dei nostri.